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Milosrđe je Božje što nismo uništeni! 

Propovijed bl. Alojzija Stepinca  prigodom posvete crkve u spomen kralja 
Zvonimira u Biskupiji kod Knina, 18. rujna 1938. (1. dio) 

Minulo je 860 ljeta otkako je Dmitar Zvonimir, kralj iz naše hrvatske narodne 
dinastije, dao na ovome mjestu sagraditi katedralu u čast Majci Božjoj, Bl. 
Djevici Mariji. Mnogo je bura i oluja prohujalo od toga doba do današnjega 
dana preko stabla našega narodnog organizma. One su polomile toliko njegovih 
grana da se činilo da će na koncu iščupati i samo stablo s korijenom, i da će 
našega naroda i hrvatskoga imena nestati s lica zemlje. 

Kad u duhu prođemo čitavu našu krvavu povijest, napose doba divljih turskih 
navala, možemo mirne duše reći s ponosom: „Misericordiae Domini, quia non 
sumus consumpti.“ „Milosrđe Gospodnje da ne izgibosmo.“ (Tuž 3, 22). Mogu 
drugi tražiti razloge što smo se održali gdje hoće, za mene jest i ostaje zadnji 
razlog da nismo izginuli – milosrđe Božje! Zato, kad sam imao odrediti natpis za 
veliko zvono ove spomen-crkve, nisam dugo krzmao što da dadem napisati. 
Prošavši u duhu tolike silne pogibli koje su prijetile, pala mi je odmah na um 
jedna slika iz Sv. pisma.  

Mojsije, predočujući u grandioznoj slici nezahvalnomu izraelskom narodu velika 
dobročinstva Božja, govori: „Našao ga je Gospod narod izraelski u pustoj 
zemlji, na mjestu užasa i surove pustoši, vodio ga je i poučavao i štitio kao 
zjenicu oka svoga. Kao što orao vodi mlade svoje na lijet i lebdi nad njima i širi 
krila svoja, tako ga je on uzeo i nosio na ramenima svojim. Gospod je sam bio 
njegov vođa i nije bilo drugoga boga uz njega. Postavio ga je na divnu zemlju, da 
uživa plodove polja i siše med iz stijene – i da ima ulja na kamenitom tlu.“ (Pnz 
32, 10–13). 

I naš narod našao je dobri Bog prije više od 13 stoljeća u pustoj zemlji 
poganstva, gdje se kao razuman stvor klanjao nerazumnim stvorenjima, vodio ga 
svojom providnošću i čuvao, dok ga konačno, noseći ga na krilima svoje ljubavi i 
milosrđa, nije stavio na sveto tlo Katoličke Crkve u današnjoj njegovoj 
domovini, u sjenu Petrove pećine, gdje evo već duga stoljeća, kraj svih jada što 
ga biju, može uživati plodove Kristova nauka i katoličke kulture, i hraniti se i 
pojiti izvorima žive vode što teku iz sv. sakramenata. 

Sjećajući se tih i tolikih dobročinstava Božjih, stavio sam kao maleni znak 
zahvalnosti za bezbrojna dobročinstva Božja prema našemu hrvatskom narodu, na 
veliko zvono ove spomen-crkve natpis „Omnipotenti Dominatori Christo, qui per 
saecula multa populi Croatorum dux solus fuit, hoc signum in laudem et gloriam 
sempiternam!“  „Svemogućem Vladaru Kristu, koji je kroz mnoge vjekove bio 
jedini vođa hrvatskoga naroda, ovo zvono na vječnu hvalu i slavu!“ 

· Danas je sastanak zajednice mladih nakon večernje svete mise  
· Župna kateheza za prvopričesnike i krizmanike se nastavlja po 
redovitom rasporedu 
· Ponedjeljak, 10. veljače:  blagdan bl. Alojzija Stepinca. Svečana proslava 
u zagrebačkoj katedrali. Svetu misu u 19:00 sati predvodi i propovijeda 
kardinal Josip Bozanić, zagrebački nadbiskup. Pozivamo župljane da se 
odazovu u što većem broju. 
.· Utorak, 11. veljače: spomendan Gospe Lurdske, Svjetski dan bolesnika. 
Sveta misa u 18:30 sati. Pod misom će se podjeljivati bolesničko pomazanje. 
Dovedite svoje bolesne i starije. Poslije mise bit će organizirano mjerenje tlaka 
i šećera u vjeronaučnoj dvorani ispod crkve. Sastanak Biblijske zajednice 
nakon večernje svete mise. 
· Četvrtak, 13. veljače: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise  
· Četvrtak, 13. veljače: sastanak obiteljske zajednice. Sastanak počinje 
euharistijskim klanjanjem u 19:00 sati i nastavlja se druženjem u dvorani 
ispod crkve. Pozivamo sve članove obiteljske zajednice na sastanak, kao i 
sve zainteresirane. Za obitelji koje dođu s djecom, bit će osigurano čuvanje 
djece. 
· Petak, 14. veljače: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete 
mise. Proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati. 
· Subota, 15. veljače: župna kreativna radionica u 10:00 sati. Proba dječjeg 
zbora u 11:00 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati u 11:00 
sati.  
· Nedjelja, 16. veljače: prodajna izložba klesara Luke Valeca iz Zaboka, 
koji izrađuje suvenire od prirodnog kamena. Suveniri su različite tematike, 
za sve vrste prigoda. Svi radovi su unikatni. Sastanak zajednice mladih 
nakon večernje svete mise. 
· Nastavljaju se besplatne instrukcije za djecu osnovnoškolskog i 
srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i 
matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 
10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, 
ali da se prethodno prijave. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126 
(Katarina). 
· Najavljujemo: Susret hrvatske katoličke mladeži u Zagrebu, 9. i 10. 
svibnja 2020. godine. Prijave za vrijeme susreta zajednice mladih nedjeljom 
nakon mise. Prijave su do nedjelje, 15. ožujka. Nakon toga datuma, prijave 
više neće biti moguće.  



Svjetski dan bolesnika Tjedni kalendar i misne nakane 2 3 

 Poruka pape Franje za 28. svjetski dan bolesnika 
1. Riječi koje izgovara Isus: „Dođite k meni svi koji ste izmoreni i opterećeni i ja ću 
vas odmoriti“ (Mt 11, 28) pokazuju tajanstveni put milosti koja se objavljuje 
jednostavnima i daje snagu onima koji su izmoreni i opterećeni. Te riječi izražavaju 
solidarnost Sina Čovječjega, Isusa Krista sa svima onima koji su nevoljni i trpe. 
(…) 
Na ovaj XXVIII. svjetski dan bolesnika Isus upućuje taj poziv bolesnima, 
potlačenima i siromašnima koji su svjesni toga da u potpunosti ovise o Bogu i da, 
stenjući pod teretom životnih jada, trebaju njegovo ozdravljenje. Onima koji žive u 
tjeskobi zbog svojega stanja krhkosti, boli i slabosti, Isus Krist ne nameće zakone 
nego pruža svoje milosrđe, odnosno samoga sebe kao onoga koji ima moć 
ozdraviti i pridići. Isusov se pogled spušta na ranjenog čovjeka. (…) 
2. Zašto Isus gaji te osjećaje? Zato što je on sâm postao krhak, iskusio je ljudsku 
patnju te je i sam primio utjehu od Oca. Naime, samo onaj tko osobno doživi to 
iskustvo, moći će tješiti druge. Postoje razni oblici teških patnji: neizlječive i 
kronične bolesti, psihičke bolesti, bolesti koje zahtijevaju rehabilitaciju ili 
palijativnu skrb, razni oblici invaliditeta, bolesti koje pogađaju djecu ili starije 
osobe… U takvim situacijama kadikad nedostaje čovjekoljublja i zato, da bi 
njihovo ozdravljenje bilo cjelovito, ukazuje se potreba za personaliziranim 
pristupom bolesnicima povezujući medicinsku skrb s brigom o osobi. (…) 
3. Draga braćo i sestre koji ste bolesni, vaša vas bolest na poseban način svrstava 
među one koji, „izmoreni i opterećeni“, privlače Isusov pogled i srce. Odatle 
dopire svjetlo koje će rasvijetliti trenutke tame, odatle dolazi nada koja će ublažiti 
nevolju koja vas je snašla. On vas poziva da dođete k Njemu: „Dođite“. U Njemu 
ćete naći snagu da se nosite s brigama i pitanjima koja vas salijeću u toj “mračnoj 
noći” tijela i duše. Krist nam nije dao recepte, nego nas svojom patnjom, smrću i 
uskrsnućem oslobađa od jarma zla. (…) 
4. Dragi zdravstveni djelatnici, svaki dijagnostički, preventivni, terapijski, 
istraživački zahvat, sva njega i rehabilitacija uvijek su u službi bolesne osobe pri 
čemu imenica „osoba“ ima prednost pred pridjevom „bolesna“. U svome radu, 
stoga, uvijek promičite dostojanstvo i život svake osobe i odbacujte svaki oblik 
eutanazije, potpomognutog samoubojstva ili zatiranja života, pa i kada je posrijedi 
terminalna bolest. (…) 
U svakom slučaju, vaša profesionalnost, nadahnuta kršćanskom milosrdnošću, bit 
će najvrsnije služenje istinskom ljudskom pravu – pravu na život. Kad više ne 
budete mogli ponuditi lijek, i dalje ćete moći pružati njegu i ozdravljenje gestama i 
postupcima koji bolesnicima pružaju utjehu i olakšanje. (…) 
5. Na ovaj XXVIII. svjetski dan bolesnika, u mislima sam s našom brojnom braćom 
i sestrama diljem svijeta koji nemaju mogućnost pristupa medicinskoj skrbi jer 
grcaju u siromaštvu.  (…) 
Blaženoj Djevici Mariji, Zdravlju bolesnih, povjeravam sve one koji nose teret 
bolesti, zajedno s njihovim obiteljima, kao i sve zdravstvene djelatnike. Svima od 
srca jamčim svoju blizinu u molitvi i od srca upućujem apostolski blagoslov. 

Iz Vatikana, 3. siječnja 2020. godine . 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

  10.2. PON 
Bl. Alojzije 

Stepinac 

 18:30 Misa: † Mira Videk, Tomislav 

Ljubić; 

† Miljenko Bartolić, god. 

  11.2. UTO Gospa Lurdska 
 18:30 Misa: - na nakanu - za zdravlje;  

- zahvala sv. Anti 

  12.2.  SRI Damjan  18:30 Misa: † Mato Ćurak 

  13.2. ČET Sv. Katarina      

Ricci 

 18:30 

 

 

 19:00 

Misa: † Miroslav i Irena 

Bevanda; 

† Mara Mamić, god. 

Klanjanje pred Presvetim 

14.2. PET Sv. Valentin  18:30 Misa: † Vjekoslav Lozar i 

roditelji; † Hrvoje, Adela i 

Stanislav Kraljevac; † Ilija 

Stanić, god.;  

† Zdravka Pinjuh, god., Mate, 

Olga i Ana Karačić 

  15.2. SUB  Onezim 16:30  

18:30 

Misa: Dom umirovljenika 

Misa: † Terezija Mesarić, god.; 

† Stanislava i Stjepan Vidović 

  16.2. NED 

ŠESTA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

  7:30 

 

  9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Milica i Ante Marušić; 

Ivan blažević i obitelj 

Misa: † Dragan, god. i Katarina 

Golik 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Đuro Jagrić 


